ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-B 09/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada
Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com a Fundação
Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências - FUNDATEC, DILVULGAM o Resultado do Julgamento
dos Recursos Administrativos interpostos pelos candidatos do Resultado Preliminar da 1ª Fase – Exame
Intelectual do Concurso Público para ingresso na Carreira de Militar Estadual, na graduação de Soldado
QPBM do Corpo de Bombeiros Militar,  conforme EDITAL DA/DRESA nº SD-B  08/2017 soldado de 1ª
Classe – QPBM/CBM (Bombeiro Militar – Carreira de Nível Médio), publicado no Diário Oficial nº. 012, de
17 de janeiro de 2018:

I  –  Divulgação  do  Resultado  do  Julgamento  dos  Recursos  Administrativos  interpostos  do
Resultado Preliminar da 1ª Fase – Exame Intelectual:

1. Recurso DEFERIDO:

1.1 O candidato WILLIAM GABRIEL ETHUR CABRAL de inscrição nº 44801916278-7, teve seu recurso
administrativo deferido quanto ao pedido de não concorrer as vagas destinadas a negros e pardos.

2. Recursos INDEFERIDOS:

2.1  Os candidatos  cujas  as  inscrições  abaixo relacionadas,  tiveram seus recursos administrativos  indeferidos

quanto ao pedido de alteração das notas,  considerando que as marcações na grade de respostas corresponde à
nota divulgada:

44801872261-1;  44801902364-5;  44801892374-8;  44801904615-9;  44801902069-3;  44801872442-0;
44801883607-3;  44801894530-2;  44801877070-7;  44801888990-0;  44801917552-9;  44801878778-4;
44801912028-6; 44801933213-0; 44801905230-2; 44801887910-9; 44801870773-3;  44801907374-5.

2.2 Os candidatos cujas as inscrições abaixo relacionadas, tiveram seus recursos administrativos indeferidos por
infringir o item 8.1.3.6 do Edital de Abertura.

44801870849-6;  44801873565-0;  44801873673-5;  44801886977-1;  44801887418-2;  44801890485-0;
44801893838-8;  44801895043-0;  44801902364-5;  44801902570-8;  44801903196-1;  44801903536-1;
44801904662-0; 44801908628-2; 44801916278-7; 44801918007-8; 44801924432-1.

Porto Alegre, RS, 26 de janeiro de 2018.

 José Henrique Gomes Botelho – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

 Elemar Linei de Mello Fernandes - Maj QOEM
Chefe da DRESA